Sedangkan reinterpretasi nash (*ijtihad*) adalah bentuk metode lain yang menyangkut aspek substantif yaitu menerapkan pendekatan *ushul fiqh*. Para modernis muslim berupaya untuk kembali mempraktekkan *ijtihad*. Gerakan ini dipelopori oleh Taqiuddin ibn Taymiyah (661-728 H/1263-1328 M) bertepatan dengan dugaan keras tertutupnya pintu *ijtihad*.³¹ Dan aspek substantif yang selanjutnya ialah *takhayyur* yakni pemilihan pendapat dalam suatu mazhab tertentu dan tidak mesti merupakan pendapat

paling dominan dalam mazhab tersebut serta memungkinkan pemilihan mazhab yang lain dalam menyelesaikan suatu kasus hukum.

Kitab ini merupakan kodifikasi pertama dalam ilmu ini yang sampai kepada kita sepanjang yang kita ketahui. Oleh karena inilah, yang terkenal sebagai peletak ilmu *ushul fiqh* di kalangan ulama adalah Imam al-Syafi'i.³⁴

Ide kodifikasi hukum pertama kali dicanangkan oleh Abu Muhammad Ibnu al-Muqaffa (102-139 H/720-757 M) ketika ia menjadi sekretaris negara pada masa pemerintahan khalifah Abu Ja'far al-Mansur (754-775). Ia mengajukan ide tersebut kepada khalifah karena pengamatannya terhadap kekacauan hukum dan peradilan ketika itu. Pada masa itu sentimen mazhab sudah mulai merajalela, sehingga masing-masing mazhab hanya bertahan dan bangga dengan mazhab imamnya.

Dalam kaitan ini, Dr. Wahbah al-Zuhaili berpendapat bahwa kodifikasi hukum di zaman sekarang sudah merupakan tuntutan yang tak dapat dihindari, karena untuk merujuk kitab-kitab fiqh yang ada tidak semua orang mampu melaksanakannya.³⁸

Ide kodifikasi hukum Ibnu al-Muqaffa baru terealisasi pada tahun 1293 H/1876 M di bawah pemerintahan Turki Usmani dengan lahirnya kodifikasi hukum Islam pertama dalam mazhab Hanafi. Kodifikasi hukum yang disebut sebagai *Majallah al-Ahkam al-Adliyyah* diberlakukan ke seluruh wilayah yang dikuasai oleh Turki Usmani pada saat itu sampai pertengahan abad ke-20.